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REFERAT    

Temamøde i Integrationsrådet: 
Medborgerskab 

Mødedato Mødested/Lokale Mødetid Sluttidspunkt 

4. september 2024 Mødelokale 5, 
Administrationsbygningen, 
Skolegade 1, Vejle 
 
 
 
 

17.00 19.15 

Kl. 17.00: Formanden bød velkommen til mødet og fortalte, at Natalija Petrova 
er trådt ud af Integrationsrådet og 1. suppleant Mahbub Farahi er indkaldt. 

Kl. 17.05: Barrierer for deltagelse i foreningsidræt – oplæg v/Jesper Stab 
Nielsen. Jesper har gennemført en undersøgelse af barrierer for deltagelse i 
foreningsidræt for borgere med anden etnisk baggrund end dansk. 
Undersøgelsen har fundet sted i Vejle. 

Claus Friis Dall præsenterede oplægsholderen Jesper Stab Nielsen. Jesper har 
skrevet speciale på statskundskabsstudiet om barrierer for frivillighed blandt 
MENAPT-indvandrere og hvordan disse kan nedbrydes. MENAPT = 
Mellemøsten, Nord Afrika, Afghanistan, Pakistan og Tyrkiet. 

Motivationen for undersøgelsen er en eksisterende forskel mellem deltagelsen i 
frivilligt foreningsarbejde for danske etniske og borgere med anden etnisk 
baggrund end dansk. Deltagelsen er 35-40% for etniske danskere, mens den er 
19-20% for indvandrere fra MENAPT-landene. Hvorfor er der en forskel og 
hvordan kan denne forskel nedbrydes.  

Jesper berettede, at undersøgelsen omhandler to bredde fodboldklubber i Vejle: 
NFS og Vejlekammeraterne. Derefter gik han i dybden med barriererne for 
deltagelse i foreningsidræt. Her skal nævnes: 

Ressourcer: Sprog, helbred og økonomi. Forskel på den ældre og den yngre 
generation – større deltagelse blandt den yngre. 

Kultur: Familien spiller en større rolle/bruger mere tid på familien end hos 
danske etniske. Under kulturforståelse indeholder undersøgelsen følgende 
citat: ”DK – et paradis – hvorfor skal jeg bidrage – alt fungerer af sig selv”. 
Jesper kom derefter ind på ærespyramiden. Værdighedskultur/æreskultur 
spiller en stor rolle.  Skam skal undgås. Forskelle i opfattelsen af begrebet 
prestige – opnå det højeste inden for sit fag. 

Netværk: Rollemodeller meget vigtige. Det samme gælder relationer:  hvem 
kender man. 

Mette Kongsted Jacobsen 
 
Lokal tlf.: 76811553 
mekja@vejle.dk 
 
23. september 2024 
 
J. nr.: 15.40.00-A30-1-24 

Kommunaldirektørens område 
JURA 
 
Åbningstider 
Fremmøde  
Mandag-onsdag kl. 10-15 
Torsdag kl. 08-17 
Fredag kl. 10-12 
 
Telefon  
Mandag-onsdag kl. 8-15 
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Fredag kl. 8-14 
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Jesper gik videre med hvordan barriererne kan nedbrydes og hvad er status i 2024. Der er en 
udvikling i gang, hvor unge søger mod frivillighed. Tidlig start i foreningerne (omkring 6 år) gør, at 
børnene senere påtager sig ledende roller som f.eks. trænere. 

Til sidst drøftede medlemmerne undersøgelsen. Det blev pointeret, at der er forskel på den ældre og 
den yngre generation. Det blev nævnt, at der er meget uformel frivillighed blandt borgere med 
anden etnisk baggrund end dansk. Forældrene spiller en væsentlig rolle i børnenes deltagelse i 
foreningsidræt, hvor etniske danskere og borgere med anden etnisk baggrund en dansk møder 
hinanden. 

Se detaljer vedr. oplægget i vedhæftede PP-præsentation. 

Kl. 18.00: Pause  

I pausen uddelte Krestine Krogh Thomsen invitationer til frivilligmesse den 25. november 2024 i 
Domus, Vejle. Invitationerne er vedhæftet dette referat. 

Kl. 18.30: Landsstævne 2025. Præsentation af landsstævnet v/landsstævnechef Mikkel 
Harritslev og frivillighedsansvarlig hos DGI Maiken Balslev. Hvad er et landsstævne og hvordan 
kommer det til at se ud i Vejle? Hvor kan jeg være med? 

Claus introducerede de to foredragsholdere.  

Mikkel Harritslev fortalte om, hvad et DGI Landsstævne er (senest i Svendborg i 2022) bl.a. via små 
videofilm. Der er tale om Danmarks største idrætsevent. En event, hvor du bliver en del af eventen. I 
Vejle vil der være 25.000 deltagere og 25.000 gæster fra mandag den 30. juni – søndag den 6. juli 
2025. Det egentlige landsstævne starter med en åbningsparade gennem Vejle by den 3. juli og 
slutter med et afslutningsshow søndag den 6. juli. Det bliver en fest for hele byen – borgere, 
erhvervsliv og gæster. Aktiviteterne er koncentreret omkring Ramblaen – landsstævnets 
hovedgade.  

Majken Balslev tog over og fortalte om behovet for frivillige til afvikling af landsstævnet – uden 
frivillige intet landsstævne. Der er brug for 5.000 frivillige. Den frivillige indsats starter ved en 
enkelt vagt på 4 timer. Hvorfor skal jeg blive frivillig? Du kan opleve et fællesskab, hvor du løser 
opgaver sammen med andre. Du tjener 45 kr. i timen til din forening. Der er mange typer af opgaver 
lige fra udlevering af mad til trafikguider. Du kan tilmelde dig på dette link: 

https://www.dgi.dk/landsstaevne/frivillig/bliv-frivillig-som-forening-eller-gruppe 

Se detaljer vedr. de to oplæg i vedhæftede PP-præsentation. 

Kl. 19.15: Tak for i dag v/Formanden. 
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Deltagere: Abdallah Tumeh, Claus Friis Dall, Haris Khan, Hjalte Simonsen, Ibadeta Gudzevic, 
Krestine Krogh Thomsen, Poul Erik Møller, Senada Mehic, Sooriyakumar Subramaniam, Yasser 
Mohammed Rady og Zerina Sehic (Teams). 
 
Fraværende:  Gitte Frederiksen, Jeyakanthan Selliah, Mahbub Farahi, Marianne Falkenstrøm Quist, 
Martin Jensen, Muhsin Türkyilmaz, Shah Mahmood Mirzad og Susanne Clausen. 
 
 


